
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Mgr. Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 
 
Průměrný měsíční příjem domácností zaměstnanců se od roku 1993 zvýšil téměř 
čtyřnásobně ze 3 571 Kč na jednoho jejího člena na 13 047 Kč v roce 2010, 
domácnosti důchodců zaznamenaly v uvedeném období obdobný nárůst, když 
jejich průměrný měsíční příjem na osobu byl v roce 2010 o necelých 8 tis. Kč 
vyšší než před 18 lety a činil 10 919 Kč. Tyto a další informace lze najít v publikaci 
Vývoj vybraných ukazatelů životní úrovně v České republice v letech 1993 – 
2010, kterou vydalo ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV). V elektronické 
podobě si ji může veřejnost stáhnout z adresy http://www.mpsv.cz/cs/10118.  

         

V materiálu lze najít například vývoj a strukturu příjmů a výdajů domácností, mezd, 
úvěrů a úspor. Při jeho zpracování se vycházelo zpravidla z dat Českého 
statistického úřadu (ČSÚ), zejména statistiky rodinných účtů, která je průběžně 
k dispozici. Některá data však bylo nezbytné upravit tak, aby je bylo možné 
metodicky a obsahově srovnávat za celé období let 1993 – 2010. Proto se konkrétní 
údaje nemusí vždy shodovat s daty uvedenými v ročních statistických publikacích 
z této oblasti. Do materiálu byly aktuálně zařazeny i údaje z šetření „Příjmy a životní 
podmínky domácností“ a data  týkající se chudoby.  Informačním zdrojem byla i data 
z České národní banky (ČNB) - zadluženost, úspory. Z dat MPSV (kromě propočtů 
všech nominálních a reálných indexů) lze jmenovat i přehledy o vývoji důchodů, 
životního a existenčního minima a minimální mzdy. 
         

Za nejvýznamnější z dlouhodobého pohledu lze považovat následující údaje:  
       

 průměrná měsíční mzda zaměstnance v národním hospodářství (na  
přepočtené počty) se zvýšila více než čtyřnásobně na 23 951 Kč (v metodicky 
srovnatelném období index 2010/2000: nominální 181,2 %, reálný 141,6 %), 
 

 průměrná měsíční výše starobního důchodu vzrostla z 2 734 Kč v roce 1993 
na 10 093 Kč v roce 2010, tj. 3,7 krát, 

 

 index spotřebitelských cen dosáhl 258,2 %, přičemž nejvyšší byl vzestup cen  
v letech 1993 – 1998; největší podíl na růstu cen pro domácnosti měly 
v uplynulých 18 letech bydlení a výživa, což zasáhlo nejvíce domácnosti 
důchodců, 

 

 v roce 2010 vydal člen zaměstnanecké domácnosti za nákup zboží a služeb 
průměrně za měsíc 11 188 Kč, což představovalo navýšení proti roku 1993 
o 7 814 Kč, celkově ale přírůstek výdajů za celé období zaostal za přírůstkem 
měsíčních příjmů, 
 

 

 
MPSV: Měsíční příjem domácností za dobu existence ČR  

vzrostl čtyřnásobně 

 

 

Tisková zpráva                                                                              V Praze dne 30. srpna 2011   

http://www.mpsv.cz/cs/10118


 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Mgr. Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 z dostupných dat ČNB vyplynulo, že zadluženost českých domácností u bank 
výrazně vzrostla, a to z 92,8 mld. Kč na 1 044,1 mld. Kč v roce 2010, což 
znamená jedenáctinásobný nárůst; v nárůstu zcela převažovaly korunové 
půjčky (od roku 2000 zejména na bydlení); významné bylo, že dříve neúměrný 
zájem o úvěry se v posledních letech v souvislosti s hospodářskou krizí snížil 
a nezpůsobil tak platební neschopnost bank, 
 

 
Publikace „Vývoj vybraných ukazatelů životní úrovně v České republice v letech 
1993 – 2010“ má 89 stran a byla vydána v české i anglické verzi. Ve formátu A4 
vyšla v nákladu 450 ks a vydání stálo celkem  21 560,- Kč.  

 
 
 

      Viktorie Plívová  

vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 

 

 


